

ภาพรวมธุรกิจ

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 มีเหตุการณ์สำคัญที่ส่งผลกระทบต่อบริษัท โดยสรุปดังนี้

1. บริษัทเริ่มรับรู้รายได้จากธุรกิจให้เช่าสถานีโทรคมนาคมในต่างประเทศ ในช่วงไตรมาส 3 โดยเป็นสถานีโทรคมนาคมที่สร้างแล้วเสร็จและให้ลูกค้าที่เป็นบริษัทผู้ให้บริการโทรศัพท์มือถือเข้าติดตั้งอุปกรณ์เรียบร้อยแล้ว และจะทยอยรับรู้รายได้จากค่าเช่าอย่างต่อเนื่องจากนี้ไปตามระยะเวลาสัญญาระยะเวลา

2. ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 เป็นวันครบกำหนดการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 3 (“STOWER-W3”) เป็นครั้งแรก โดยผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถแสดงความจำนงในการใช้สิทธิได้ ในช่วงระหว่างวันที่ 22-23 และ 27-29 กันยายน 2564 ในครั้งนี้มีผู้มาใช้สิทธิจำนวน 3 ราย ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจำนวน 4,765,414 หุ้น รวมเป็นเงิน 381,233.12 บาท ทั้งนี้ บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม 2564

3. บริษัทได้บรรลุข้อตกลงเบื้องต้นในการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม คือ บริษัท สระบุรี เอ็นเนอร์จี้ ซิสเต็มส์ 2 จำกัด (“SES2”) ให้แก่ บริษัท Synova Advanced Power Services จำกัด ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายหนึ่งของ SES2 การขายเงินลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามแผนการปรับโครงสร้างธุรกิจ โดยหยุดการดำเนินธุรกิจที่ไม่สร้างผลกำไรและขายธุรกิจเหล่านั้นออก ทั้งนี้ บริษัทได้ปรับปรุงรายการเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือการขาย ในงบการเงินประจำไตรมาสนี้ ซึ่งบริษัทสามารถนำเงินที่ได้จากการขายดังกล่าวมาเป็นเงินทุนเพื่อใช้ในธุรกิจหลักและลงทุนในธุรกิจอื่นที่สร้างผลกำไรให้แก่บริษัทในอนาคตต่อไป

งบกำไรขาดทุน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมทั้งสิ้น 45.79 ล้านบาท และมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 28.40 ล้านบาท โดยมีผลขาดทุนลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 48.15 ล้านบาท ในขณะที่ผลประกอบการสำหรับงวด 9 เดือนปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมทั้งสิ้น 188.93 ล้านบาท และมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 3.54 ล้านบาท ซึ่งมีผลขาดทุนลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิ 283.09 ล้านบาท

ทั้งนี้ รายได้ส่วนใหญ่มาจากการผลิตเสาโทรคมนาคมและงานโครงการ โดยเป็นการผลิตโครงสร้างสถานีไฟฟ้าย่อย (Substation) และจากการขายสินค้าอุตสาหกรรม จำนวน 36.71 ล้านบาท รายได้อื่นจำนวน 7.47 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 1.61 ล้านบาท

สาเหตุของรายได้จากงานโครงการที่ลดลงในช่วง 9 เดือน ของปี 2564 มีผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส Covid-19 ตั้งแต่ต้นปี 2563 จนถึงปัจจุบัน ทำให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เลื่อนการเปิดประมูลงานติดตั้งเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงขนาดใหญ่หลายโครงการมาตั้งแต่ปลายปี 2563 จึงทำให้การสั่งซื้อเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงในปี 2564 ต้องเลื่อนออกไป จากปริมาณงานที่ลดลงนี้ มีผลทำให้ตัวเลขต้นทุนงานโครงการในงบการเงินสูงกว่ารายได้จากงานโครงการ ซึ่งเกิดจากการบันทึกต้นทุนของค่าใช้จ่ายในโรงงานผลิตทั้งหมด โดยต้นทุนคงที่จากกำลังการผลิตที่ไม่ได้ใช้ (Cost of Idle Capacity) ได้ถูกนำมาคิดรวมเป็นต้นทุนของรายได้จากงานโครงการ

อย่างไรก็ดี ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 บริษัทยังคงมีรายได้จากการขายโครงสร้างสำหรับสถานีไฟฟ้าย่อยและเสาโทรคมนาคมภายในประเทศ ทั้งนี้ หากคิดต้นทุนการผลิตตามสัดส่วนปริมาณการผลิตจริง ทั้งโครงสร้างสถานีไฟฟ้าย่อย (Substation) เสาโทรคมนาคม (Telecommunication Tower) และโครงสร้างเหล็กทั่วไป (General Fabrication) บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นของแต่ละผลิตภัณฑ์ ประมาณ 15%-25%

สำหรับต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 3 ปี 2564 จำนวน 3.47 ล้านบาท ลดลง จาก 11.73 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3 ปี 2563 และสำหรับรอบ 9 เดือน ปี 2564 มีต้นทุนทางการเงินเพียง 11.76 ล้านบาท ลดลงจาก 37.73 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจากที่บริษัทได้ทำการชำระหนี้เงินกู้ยืมบางส่วน จึงทำให้บริษัทสามารถลดภาระดอกเบี้ยลงได้เป็นจำนวนมาก และทำให้อัตรာส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 3.5 เท่าเมื่อสิ้นปี 2563 เหลือเพียง 0.3 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2564

งบแสดงฐานะทางการเงิน

| ฐานะทางการเงิน หน่วย : ล้านบาท | 30-ก.ย. | 31-ธ.ค. | + (-) | |
|------------------------------------|---------------|---------------|-----------------|-----------------|
| | 2564 | 2563 | ล้านบาท | % |
| สินทรัพย์ | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | 480.82 | 238.87 | 241.95 | 50.32% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 407.05 | 440.08 | (33.04) | -8.12% |
| สินทรัพย์รวม | 887.87 | 678.95 | 208.92 | 23.53% |
| หนี้สิน | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | 133.34 | 452.80 | (319.46) | -239.58% |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | 89.88 | 76.02 | 13.86 | 15.42% |
| หนี้สินรวม | 223.23 | 528.82 | (305.60) | -136.90% |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว | 2,632.51 | 1,316.25 | 1,316.25 | 50.00% |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | 264.33 | 264.33 | - | 0.00% |
| ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ | (790.73) | - | (790.73) | 100.00% |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น | 0.38 | - | 0.38 | 100.00% |
| ส่วนเกินจัดสรร - ใบสำคัญแสดงสิทธิ | 310.00 | 310.00 | - | 0.00% |
| สำรองตามกฎหมาย | 17.91 | 17.91 | - | 0.00% |
| กำไร (ขาดทุน) สะสม | (1,939.19) | (1,944.99) | 5.80 | -0.30% |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | 186.62 | 202.52 | (15.90) | -8.52% |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | (17.18) | (15.90) | (1.28) | 7.47% |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 664.64 | 150.13 | 514.52 | 77.41% |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 887.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวน 208.92 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 23.53%) สาเหตุหลักมาจาก บริษัทมีเงินสดเพิ่มขึ้นจากการขายหุ้นเพิ่มทุนให้กับผู้ถือหุ้นเดิม และมีการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น จากสถานีโทรคมนาคมให้เช่าที่เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 223.23 ล้านบาท ลดลง จาก 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวน 305.60 ล้านบาท (ลดลง 136.9%) อันเนื่องมาจากสาเหตุหลัก ดังนี้

- ชำระคืนหนี้เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่นและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 201.12 ล้านบาท
- ชำระเจ้าหนี้การค้าจำนวน 106.08 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นสูงขึ้น เป็น 664.64 ล้านบาท จาก 150.13 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2563 คิดเป็นจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้นทั้งสิ้น 514.52 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 77.41%) สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทขายหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right Offering) ได้เต็มจำนวน ทำให้ทุนเรียกชำระแล้วของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 1,316.25 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 2,632.51 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ประกอบกับมีผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ มาใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทเป็นจำนวน 0.38 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ทำการจดทะเบียน เพิ่มทุนชำระแล้วกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม 2564

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวอรชุลี หล่อสมิทธิกุล)

เลขานุการบริษัท